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시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-07 예산액 1,654,598,000

제1조 2022학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,654,598,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 

      이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

      추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조  단서규정에 의하여 

         비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,654,598 1,416,694 237,904 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,500 36,840 2.2

학생복지/교육격차 해소 -12,016 532,912 32.2

기본적 교육활동 99,806 209,721 12.6

선택적 교육활동 13,900 413,272 24.9

교육활동 지원 54,724 115,454 6.9

학교 일반운영 77,990 346,399 20.9

이전수입 지방자치단체이전수입 49,747 215,367 13

이전수입 지방교육행정기관이전수입 228,810 998,169 60.3

자체수입 학부모부담수입 -41,928 432,807 26.1

자체수입 행정활동수입 3,150 5,130 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,875 3,125 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,213,536 934,979 278,557

1.지방자치단체이전수입 215,367 165,620 49,747

1.비법정이전수입 165,620 165,620 0

1.기초지방자치단체전입금 165,620 165,620 0

1.급식비보조금(기초) 165,620 165,620 0

2.교육경비보조금 49,747 0 49,747

1.기초지방자치단체전입금 49,747 0 49,747

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,747 0 49,747
(성립전_1추)2학년 마을교육과정(시흥의 사계)

 : 83,750원*8차시*4학급 =
2,680,000

(성립전_1추)4학년 마을교육과정(평화공동체)

 : 102,500원*8차시*6학급 =
4,920,000

(성립전_1추)5학년 마을교육과정(쌀의여행) : 

116,250원*8차시*5학급 =
4,650,000

(성립전_1추)6학년 마을교육과정(창의융합형 

소프트웨어) : 38,125원*16차시*5학급 =
3,050,000

예술체육 융합프로젝트 : 20,427,000원*1교 = 20,427,000

학교오케스트라 : 11,800,000원*1교 = 11,800,000

동네언니 동네교육과정 : 2,220,000원*1교 = 2,220,000

2.지방교육행정기관이전수입 998,169 769,359 228,810

1.교육비특별회계전입금수입 998,169 769,359 228,810

1.교육비특별회계전입금 998,169 769,359 228,810

1.학교운영비전입금 508,753 508,753 0

2.목적사업비전입금 489,416 260,606 228,810
(유)학교급식운영(식품비) : -7,050,000원 * 1

교 =
-7,050,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

48,770,000원 * 1교 =
48,770,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지보수 :

 18,400,000원 * 1교 =
18,400,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)코로나19 돌봄교실운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)혁신학교운영 : 45,240,000원 * 1

교 =
45,240,000

(성립전_1추)(유)누리과정지원(유아학비) : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_1추)제3종시설물 정기안전점검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비(교특+무

상) : 15,494,000원 * 1교 =
15,494,000

(성립전_1추)초등안심알림미 : 700,000원 * 1

교 =
700,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)마을 속 학생자치회 프로젝트 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교방역인력 지원 : 1,877,000원

 * 1교 =
1,877,000

생존수영교육 : 8,003,000원 * 1교 = 8,003,000

교과보충집중프로그램운영 : 36,000,000원 * 1

교 =
36,000,000

초등자율장학(지구장학) : 306,000원 * 1교 = 306,000

사회성회복 학생활동지원 : 2,800,000원 * 1교

 =
2,800,000

방과후학교 자유수강권 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

인문학클래스 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 437,937 476,715 -38,778

1.학부모부담수입 432,807 474,735 -41,928

1.수익자부담수입 432,807 474,735 -41,928

1.급식비 34,087 55,415 -21,328

1.급식비 34,087 34,087 0

2.우유급식비 0 21,328 -21,328 (초)우유급식비 : -1,995,200원*10월 = -19,952,000

(유)우유급식비 : -137,600원*10월 = -1,376,000

2.방과후학교활동비 314,400 335,000 -20,600

1.방과후학교활동비 314,400 335,000 -20,600 로봇과학 수강료 : -25,000원*40명*11개월 = -11,000,000

로봇과학 교재비 및 재료비 : -70,000원*40명

*4회 =
-11,200,000

코딩 교재비 및 재료비 : 10,000원*40명*4회 = 1,600,000

3.현장체험학습비 33,705 33,705 0

1.현장체험학습비 33,705 33,705 0

4.졸업앨범비 7,155 7,155 0

1.졸업앨범비 7,155 7,155 0

5.누리과정비 3,500 3,500 0

1.누리과정비 3,500 3,500 0

6.돌봄활동운영비 39,960 39,960 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 39,960 39,960 0

2.행정활동수입 5,130 1,980 3,150

1.사용료및수수료 250 50 200

1.사용료및수수료 250 50 200

1.사용료 250 50 200 학교시설 사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.자산수입 1,620 120 1,500

1.자산매각대 1,620 120 1,500

1.자산매각대 1,620 120 1,500
자산매각(불용물품 매각 등) 수입 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

3.기타행정활동수입 3,260 1,810 1,450

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,260 810 1,450

1.기타행정활동수입 2,260 810 1,450
기타행정활동수입(폐식용유 및 폐휴지 매각) :

 50,000원*1회=
50,000

기타행정활동수입(시설공사 공공요금) : 

300,000원*2회 =
600,000

기타행정활동수입(기타행정활동수입) : 

800,000원*1회 =
800,000

3.기타수입 3,125 5,000 -1,875

1.전년도이월금 3,125 5,000 -1,875

1.순세계잉여금 3,125 5,000 -1,875

1.순세계잉여금 3,125 5,000 -1,875

1.순세계잉여금 3,125 5,000 -1,875 순세계잉여금 : -1,875,000원*1회 = -1,875,000

세입합계 1,654,598 1,416,694 237,904
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,840 33,340 3,500

1.기타 교직원보수 34,840 30,840 4,000

1.기타수당 34,840 30,840 4,000

1.[초]교원연구비 30,180 30,180 0

1.기타수당 30,180 30,180 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*10월=
4,000,000

3.[유](유)교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,500 -500

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 0 500 -500

1.[초]교직원교육활동보호지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 학교안심번호 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 532,912 544,928 -12,016

1.급식 관리 486,089 498,973 -12,884

1.학교급식운영 486,089 498,973 -12,884

1.[초]조리사인건비 2,802 500 2,302

1.무기계약직원인건비 2,587 500 2,087
(성립전_1추)(교특)조리사 기본급 : 

1,868,000원*1월*1명=
1,868,000

(성립전_1추)(교특)조리사 조리사가산금 :

 93,400원*1월*1명=
94,000

(성립전_1추)(교특)조리사 위험수당 : 

50,000원*1월*1명=
50,000

(성립전_1추)(교특)조리사 연차수당 : 

75,000원*1월*1명=
75,000

2.무기계약직원법정부담금 215 0 215
(성립전_1추)(교특)조리사 4대보험기관부

담금 : 215,000원*1월*1명=
215,000

2.[초]조리실무사인건비 10,398 3,000 7,398

1.무기계약직원인건비 6,987 3,000 3,987
(성립전_1추)(교특)조리실무사 기본급 : 

1,868,000원*1월*2명=
3,736,000

(성립전_1추)(교특)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*1월*2명=
100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(교특)조리실무사 연차수당 :

 75,500원*1월*2명=
151,000

2.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(수익자)조리실무사 대체인력비 : 81,080

원*37일 =
3,000,000

3.무기계약직원법정부담금 411 0 411
(성립전_1추)(교특)조리실무사 4대보험기

관부담금 : 205,500원*1월*2명=
411,000

3.[초]급식재료구입비 396,747 399,747 -3,000

1.급식용식재료비 396,747 399,747 -3,000 급식용 식재료비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.[초]우유급식비 0 19,952 -19,952

1.우유급식비 0 19,952 -19,952
(수익자)(초)우유급식비 : -1,995,200원

*10월 =
-19,952,000

5.[초]급식운영비 49,011 49,011 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교직원복지비 511 511 0

6.[초]기타학교급식운영 13,832 13,832 0

1.일반수용비 12,532 12,532 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 400 400 0

7.[유](유)급식재료구입비 4,505 11,555 -7,050

1.급식용식재료비 4,505 11,555 -7,050
(유)급식용 식재료비 : -7,050,000원*1회 

=
-7,050,000

8.[유](유)우유급식비 0 1,376 -1,376

1.우유급식비 0 1,376 -1,376
(수익자)(유)우유급식비 : -137,600원*10

월 =
-1,376,000

9.[초](무상)조리실무사인건비 8,794 0 8,794

1.무기계약직원인건비 7,972 0 7,972
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1월*4

명=
7,472,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1월*4명

=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 75,000원*1월*4명

=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 822 0 822
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 205,500

원*1월*4명=
822,000

2.보건관리 39,562 38,694 868

1.학생및교직원보건안전관리 27,572 25,695 1,877
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1.[초]학교안전공제회비 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0

2.[초]응급학생후송지원 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]학생건강검사 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

4.[초]보건실운영 8,250 8,250 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,250 2,250 0

5.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]감염병예방활동 4,877 3,000 1,877

1.기간제직원인건비 1,877 0 1,877
(성립전_1추)(특교)방역인력 인건비 : 

469,250원*4명=
1,877,000

2.기간제직원법정부담금 3,000 3,000 0

7.[초]위험성평가 610 610 0

1.교직원복지비 610 610 0

8.[유](유)학교안전공제회비 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

2.학교환경위생관리 11,990 12,999 -1,009

1.[초]먹는물관리 8,240 9,249 -1,009

1.일반수용비 8,240 9,249 -1,009
옥내급수관(정체수) 수질검사 : -93,000원

*1회 =
-93,000

정수기 유지보수비 : -916,000원*1회 = -916,000

2.[초]방역관리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

3.학생복지 7,261 7,261 0
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1.학생복지운영 7,261 7,261 0

1.[초]졸업앨범제작 7,261 7,261 0

1.일반수용비 106 106 0

2.교육운영비 7,155 7,155 0

3.기본적 교육활동 209,721 109,915 99,806

1.교과 활동 161,691 61,885 99,806

1.교과활동지원 104,773 28,520 76,253

1.[초]학습준비물지원 23,040 23,040 0

1.학습준비물 23,040 23,040 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[초]인문학교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(교특)인문학클래스 도서 구입 : 15,000원

*100권 =
1,500,000

(교특)인문학클래스 자료 구입 : 400,000

원*1회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(교특)인문학클래스 협의회비 : 100,000원

*1회 =
100,000

7.[초](시보조)학년별 마을교육과정 15,300 0 15,300

1.운영수당 13,280 0 13,280
(성립전_1추)2학년 마을교육과정(시흥의 

사계) 강사비 : 61,250원*4반*8회 =
1,960,000

(성립전_1추)4학년 마을교육과정(평화공동

체) 강사비 : 45,000원*2명*6반*8회 =
4,320,000

(성립전_1추)5학년 마을교육과정(쌀의 여

행) 강사비 : 35,000원*3명*5반*8회 =
4,200,000

(성립전_1추)6학년 마을교육과정(창의융합형 소

프트웨어) 강사비 : 35,000원*5반*16회 =
2,800,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)2학년 마을교육과정(시흥의 

사계) 준비물 구입 : 22,500원*4반*8회 =
720,000

(성립전_1추)4학년 마을교육과정(평화공동

체) 준비물 구입 : 100,000원*6반 =
600,000
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(성립전_1추)5학년 마을교육과정(쌀의 여

행) 준비물 구입 : 90,000원*5반 =
450,000

(성립전_1추)6학년 마을교육과정(창의융합형 소

프트웨어) 준비물 구입 : 50,000원*5반*1회 =
250,000

8.[초](시보조)예술체육융합프로젝트20,427 0 20,427

1.운영수당 20,185 0 20,185
창의미술 강사비(1학년) : 35,000원*10차

시*5학급=
1,750,000

도예 강사비(1학년) : 45,000원*9차시*5학

급=
2,025,000

종이접기 강사비(2학년) : 35,000원*10차

시*4학급=
1,400,000

애니메이션 강사비(2학년) : 35,000원*9차

시*4학급=
1,260,000

실로폰 강사비(3학년) : 35,000원*10차시

*4학급=
1,400,000

애니메이션 강사비(3학년) : 35,000원*9차

시*4학급=
1,260,000

칼림바 강사비(4학년) : 35,000원*19차시

*6학급=
3,990,000

우쿨렐레 강사비(5학년) : 35,000원*19차

시*5학급=
3,325,000

캘리그라피 강사비(6학년) : 35,000원*10

차시*5학급=
1,750,000

교육연극 강사비(6학년) : 45,000원*9차시

*5학급=
2,025,000

2.교육운영비 242 0 242 칼림바 재료비(4학년) : 242,000원*1회= 242,000

9.[초](교특)교과보충집중프로그램운영36,000 0 36,000

1.운영수당 36,000 0 36,000
기초학력, 보충수업 강사료 : 40,000원*30

명*30회 =
36,000,000

10.[초](시보조)동네언니 동네교육과정2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220
동네언니 동네교육과정 운영 : 555,000원

*4학급 =
2,220,000

11.[초](교특)부장 자율장학(지구장학) 306 0 306

1.일반수용비 186 0 186
부장 지구장학협의회 운영비 : 15,500원*6

명*2회 =
186,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
부장 지구장학협의회 다과 구입 : 10,000

원*6명*2회 =
120,000

2.과학 교과활동 8,530 8,530 0

1.[초]과학교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]과학교재교구구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]실험실습재료지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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4.[초]행정실무사(과학)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 15,003 7,000 8,003

1.[초]체육교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]건강체력교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](교특)생존수영교육활동 8,003 0 8,003

1.교육운영비 8,003 0 8,003
3학년 수영장위탁금(강습료 및 보험료) : 

(40,000원*7팀*10회)+330,000원 =
3,130,000

4학년 수영장위탁금(강습료 및 보험료) : 

(40,000원*10팀*10회)+465,000원 =
4,465,000

3,4학년 생존수영 이론교육 재료 구입 : 

408,000원*1회 =
408,000

4.예술 교과활동 13,800 2,000 11,800

1.[초]음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](시보조)학교오케스트라 11,800 0 11,800

1.운영수당 11,520 0 11,520
학교오케스트라 강사비 : 45,000원*2시간*

월4회*8개입*4명 =
11,520,000

2.교육운영비 280 0 280
학교오케스트라 악기 구입 : 140,000원*2

대*1회 =
280,000

5.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]특수교육교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원 교과활동 15,085 11,335 3,750

1.[유]유치원교과운영 9,999 9,999 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 4,999 4,999 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,336 1,336 0

1.학습준비물 1,336 1,336 0

3.[유](교특)누리과정지원(유아학비) 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)누리과정 교육과정 운영비 : 

312,500원*8명 =
2,500,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 156,250

원*8명 =
1,250,000

2.창의적 체험활동 48,030 48,030 0

1.자율활동 9,800 9,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 0 280 리더십캠프운영 강사료 : 280,000원*1회 = 280,000

2.학생복지비 720 1,000 -280
학생자치회운영 물품 구입 : -280,000원*1

회 =
-280,000

2.[초]학급운영비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.[초]텃밭가꾸기 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 각종 모종 구입 : -500,000원*4회 = -2,000,000

4.[초](교특)마을 속 학생자치회 프로젝트2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)생태교육 강사료 : 200,000원

*3명 =
600,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학생자치회운영 물품 구입 : 

5,000원*50명*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생자치회 운영 간식 구입 :

 4,000원*50명*2회 =
400,000

2.현장체험학습활동 35,865 35,865 0

1.[초]현장체험학습 35,865 35,865 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 33,705 33,705 0

3.동아리활동 2,365 2,365 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.[초]기타동아리활동 355 355 0
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1.일반수용비 125 125 0

2.운영수당 130 130 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 413,272 399,372 13,900

1.방과후학교 운영 394,130 380,230 13,900

1.방과후학교운영 317,970 335,570 -17,600

1.[초]방과후학교운영 70,985 81,135 -10,150

1.전기요금 13,855 14,405 -550
방과후학교 수용비(전기요금) : -550,000

원*1회 =
-550,000

2.교육운영비 57,130 66,730 -9,600
로봇과학 교재비 및 재료비 : -70,000원

*40명*4회 =
-11,200,000

코딩 교재비 및 재료비 : 10,000원*40명*4

회 =
1,600,000

2.[초]방과후학교강사수당 243,985 254,435 -10,450

1.운영수당 243,985 254,435 -10,450
로봇과학 수강료 : -23,750원*40명*11개월

 =
-10,450,000

3.[초](교특)방과후학교 자유수강권 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
방과후학교 자유수강권 지원 : 100,000원

*15명*2회 =
3,000,000

2.돌봄교실운영 72,460 40,960 31,500

1.[초]돌봄교실운영 40,960 40,960 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 39,960 39,960 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 30,000 0 30,000

1.기간제직원인건비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 초단기간

 대체인력비 : 11,000원*8시간*15일 =
1,320,000

2.일반수용비 1,299 0 1,299
(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 봉사료 :

 15,000원*12일 =
180,000

(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 정수기 임대 및

 유지보수비 : 37,300원*10월*3대 =
1,119,000

3.운영수당 21,860 0 21,860
(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 외부강사

비 : 30,000원*20회*12월*3반 =
21,600,000

(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 임시인력

수당(교원) : 10,400원*5시간*5일 =
260,000

4.교육운영비 5,521 0 5,521
(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 물품 구

입 : 86,420원*50회 =
4,321,000

(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 간식비 :

 4,000원*60명*2회 =
480,000

(성립전_1추)(교특)오후돌봄교실 급식비 :

 6,000원*60명*2회 =
720,000

3.[초](교특)코로나19 돌봄교실운영 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(교특)코로나19 돌봄교실 봉

사료 : 15,000원*20일*5월 =
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 3,700 3,700 0

1.[유]유치원방과후과정운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[유]행복한울타리운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 19,142 19,142 0

1.독서활동운영 19,142 19,142 0

1.[초]도서구입 13,697 13,697 0

1.도서구입비 13,697 13,697 0

2.[초]도서관운영 4,945 4,945 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

3.[초]사서인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.교육활동 지원 115,454 60,730 54,724

1.교무업무 운영 16,800 16,800 0

1.교무학사운영 16,800 16,800 0

1.[초]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리활동 11,450 11,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 11,250 11,250 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 11,100 1,600 9,500

1.학생생활상담지도 9,400 600 8,800

1.[초]학생생활지도운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]위클래스(센터)운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(교특)학교안전지킴이 봉사료

 : 15,000원*190일*2명 =
5,700,000

(성립전_1추)(교특)학교안전지킴이 운영 

물품 구입 : 150,000원*2회 =
300,000

4.[초]학생치유프로그램 2,800 0 2,800

1.운영수당 800 0 800
사회성회복프로그램 집단상담 강사료 : 

80,000원*1명*10월 =
800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
사회성회복프로그램 또래상담 운영비 : 

20,000원*10명*10회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 1,700 1,000 700

1.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)(교특)안심알리미 서비스 이

용료 : 700,000원*1회 =
700,000

2.[초]CCTV관리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 45,240 0 45,240

1.연구학교운영 45,240 0 45,240

1.[초]혁신학교운영 45,240 0 45,240

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(교특)교직원예술동아리운영 

물품 구입 : 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)(교특)학부모 평생교육 프로

그램 운영 : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)(교특)학생 문화 공간 조성 :

 500,000원*1회 =
500,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)(교특)프로젝트 수업 강사료

 : 250,000원*6개 학년*2회 =
3,000,000

(성립전_1추)(교특)교직원 연수 강사료 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)(교특)학부모 연수 강사료 : 

250,000원*2회 =
500,000

3.교육운영비 33,800 0 33,800
(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(1학년) : 110,000원*5학급*10회 =
5,500,000

(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(2학년) : 110,000원*4학급*10회 =
4,400,000
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(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(3학년) : 110,000원*4학급*10회 =
4,400,000

(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(4학년) : 110,000원*6학급*10회 =
6,600,000

(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(5학년) : 110,000원*5학급*10회 =
5,500,000

(성립전_1추)(교특)문화예술교육 및 교과지원 운

영비(6학년) : 110,000원*5학급*10회 =
5,500,000

(성립전_1추)(교특)문화예술프로그램 운영

비 : 100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)(교특)오케스트라 운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)(교특)전문적학습공동체 연수

교재(도서) : 500,000원*2회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)(교특)혁신학교운영 협의회 

및 업무추진 : 444,000원*10회 =
4,440,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(교특)원격수업 관련 기자재 

구입 : 500,000원*2회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 34,814 34,830 -16

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 32,714 32,730 -16

1.[초]학교정보화지원 6,674 6,690 -16

1.일반수용비 2,724 2,740 -16 e알리미 구입 : -16,000원*1회 = -16,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학내망관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 22,880 22,880 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0
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2.비품구입비 16,680 16,680 0

5.교육여건 개선 7,500 7,500 0

1.교육환경개선 7,500 7,500 0

1.[초]기타교육환경개선 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

6.학교 일반운영 346,399 268,409 77,990

1.학교기관 운영 114,361 66,591 47,770

1.부서기본운영 46,358 47,358 -1,000

1.[초]교장실운영 15,904 15,904 0

1.일반업무추진비 12,220 12,220 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 28,154 28,154 0

1.일반수용비 13,094 13,094 0

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.여비 8,160 8,160 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무실운영 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교무실운영 물품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

교무실 사무용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 7,793 7,793 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,776 3,115 -339

1.일반수용비 2,776 3,115 -339 공기청정기렌탈 : -33,900원*10월 = -339,000
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3.[유]유치원운영 2,419 2,080 339

1.일반수용비 2,139 1,800 339 보건 및 방역 물품비 : 339,000원*1회 = 339,000

2.여비 280 280 0

3.행정지원인력운용 60,210 11,440 48,770

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.[초]사회복무요원인건비 10,940 10,940 0

1.기간제직원인건비 10,640 10,640 0

2.일반수용비 300 300 0

3.[초](교특)교육공무직원 처우개선비48,770 0 48,770

1.무기계약직원인건비 48,770 0 48,770
(성립전_1추)정액급식비 : 980,000원*10월

=
9,800,000

(성립전_1추)가족수당 : 320,000원*10월= 3,200,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,842,000원*10월

=
28,420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,200,000원*1

월=
4,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 3,150,000원*1

월=
3,150,000

2.시설 장비 유지 229,128 198,908 30,220

1.학교시설장비유지 229,128 198,908 30,220

1.[초]공공요금및제세공과금 73,785 72,935 850

1.전기요금 44,890 44,040 850 전기요금 : 850,000원*1회 = 850,000

2.상하수도료 17,115 17,115 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 8,780 8,780 0

2.[초]시설일반관리 69,104 65,370 3,734

1.일반수용비 68,654 64,920 3,734
냉난방기 유지보수 용역 : 3,836,000원*1

회 =
3,836,000

어린이놀이시설 소독비 및 정기검사비 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

도시가스 검사비 : 98,000원*1회 = 98,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.[초]조경및수목관리 1,000 1,000 0

안보현 2022년 04월 08일 10시 41분 42초 19 경기도교육청 시흥은행초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]시설미화관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]당직관리 3,840 4,140 -300

1.일반수용비 3,840 4,140 -300 당직실 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비29,032 28,263 769

1.무기계약직원인건비 26,209 25,440 769 시설미화원 명절휴가비 : 175,000원*1회= 175,000

시설미화원 인건비 : 294,000원*1회= 294,000

시설미화원 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,123 2,123 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,447 23,700 747

1.기간제교원인건비 300 0 300 시설당직원 정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.기간제직원인건비 22,279 21,832 447 시설당직원 명절휴가비 : 75,000원*2호= 150,000

시설당직원 인건비 : 267,000원*1회= 267,000

시설당직원 급식비 : 30,000원*1회= 30,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,168 1,168 0

8.[초](교특)공기정화장치 임대 및 유지관리18,400 0 18,400

1.일반수용비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)공기청정기 임대 및 유지보수비 : 

((35,180원*5대)+(20,120원*12대))*10월 =
4,174,000

(성립전_1추)공기순환기 유지보수비 : 

39,600원*33대*10월 =
13,068,000

(성립전_1추)(유)공기청정기 유지보수비 :

 33,900원*1대*12월 =
407,000

(성립전_1추)공기청정기 필터 구입 : 

751,000원*1회 =
751,000

9.[초](교특)제3종시설물 정기안전점검6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종시설물 상·하반기 정기

안전점검비 : 3,010,000원*2회 =
6,020,000

3.학교운영 협력 2,910 2,910 0

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.[초]학교운영위원회운영 910 910 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 200 200 0

세출합계 1,654,598 1,416,694 237,904
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